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Rådslag om finansmar-
kedet
Tillit er avgjørende for finansiell sta-
bilitet, og en robust og kvalitetsmessig 
revisjon er en forutsetning for tillit. 
Det var hovedbudskapet da adm. 
direktør Per Hanstad i februar innle-
det på statssekretær John Gunnar 
Pedersens «rådslag» om Finansmar-
kedsmeldingen 2015.

− Det var viktig for meg å få frem at 
tillit ikke er noen selvfølge, sier Han-
stad. Uten en høy grad av bevissthet 
om årsakene til at det er høy tillit 
mellom aktørene i næringslivet og 
vilje til å bevare og utvikle de meka-
nismene som bidrar til dette, vil den 
allmenne tilliten over tid svekkes.

Videre ble behovet for å rydde opp i 
kontrollstrukturen i finansforetakene 
tatt opp. Det samme ble den nye 
revisjonsberetningen i foretak av all-
menn interesse, hvor revisor skal rede-
gjøre om sentrale forhold ved revisjo-
nen («Key Audit Matters»), og det ble 
påpekt at også finansnæringens tje-
nester må være med i en ny generell 
vurdering av merverdiavgift på tjenes-
ter.

Flere og større saker innen ansvarsforsikring
Det er over tid registrert økning i antall meldte skader i foreningens ansvars-
forsikringsordning. Også størrelsen på kravene viser en økende tendens.

Forsikringsordningens advokatpanel arbei-
der målrettet og systematisk både med å 
forebygge og begrense skade. Det er svært 
viktig at alle forsikringstakere så tidlig som 
mulig melder inn både krav og omstendig-
heter som kan lede til krav. Jo tidligere 
advokatene kommer inn, desto bedre er 
mulighetene for skadebegrensning.

Det er et klart mønster i sakene. Ofte dreier 
det seg om rådgivning, skatt og bistand med 
klientens selvangivelse, samt manglende 
fortsettelsesvurdering knyttet til fortsatt 
drift og vesentlige lovbrudd. Det er ofte 
manglende kommunikasjon med klienten 
og dårlig dokumentasjon av hvilket ansvar 
revisor påtar seg på vegne av klienten. Det 
er vanligvis ikke så mye som skal til. Ofte vil 
en e-post til klienten som klargjør og 
avgrenser oppdraget man tar på seg, være tilstrekkelig.

Ikke fradrag for tap ved 
ettergivelse av fordring 
på datterselskap
Scancem International DA fikk ikke 
fradrag for tap ved ettergivelse av kun-
defordringer på 158 millioner kroner 
på et datterselskap der de eide 75 % 
av aksjene. Et vilkår for å kreve fra-
drag for tap ved ettergivelse av for-
dring er at tapet er endelig konstatert. 
I utgangspunktet vil tapet være ende-
lig konstatert når fordringen er ende-
lig og irreversibelt ettergitt. Der det 
foreligger interessefellesskap mellom 
debitor og kreditor, kan imidlertid 
dette komme i en annen stilling.

Flertallet i Høyesterett la til grunn at 
ettergivelsen skjedde for å sette selska-
pet i stand til å drive videre, noe som 
ble ansett å være i konsernets inter-
esse. For at tapsfradrag skal kunne 
kreves, må det være helt på det rene at 
fordringen ikke vil bli oppfylt, og i 
konsernforhold må det ved den vur-
deringen trekkes inn om kreditor i 
egenskap av aksjonær vil kunne få 
igjen det selskapet gir avkall på som 
kreditor. Foreligger en realistisk 
mulighet for det, vil det ikke være et 
endelig konstatert tap, men kun en 
tapsrisiko.

Høyesterett mente at tapet ikke var 
endelig konstatert og at selskapet der-
for ikke skulle ha fradrag. Retten la til 
grunn at rettstilstand fra tre Høyeste-
rettsdommer fra 1990-tallet fortsatt 
gjelder, selv om skattelovgivningen 
senere er endret. Dommene etablerer 
en streng norm.

Statlig skatteoppkreving 
og ny skatteforvalt-
ningslov

Overføring av skatteoppkrevingen til 
skatteetaten vil gi en mer helhetlig 
skatte- og avgiftsforvaltning og samti-
dig gi en betydelig ressursbesparelse. 
Forslaget til ny skatteforvaltningslov 
vil gi en samordnet forvaltningslov 
innenfor skatte- og avgiftsområdet.

Revisorforeningen støtter i hovedsak 
begge forslagene.

Forslag til ny advokatlov
Advokatlovutvalget har kommet med forslag som har betydning for revisorbransjen. 

Utvalget foreslår at rettsrådsmonopolet blir opphevet. Begrensningene i domstollo-
ven i adgangen for andre enn advokater til å gi rettsråd, fjernes. Det betyr at vi vil bli 
kvitt uheldig usikkerhet og uønskede begrensninger når det gjelder revisorenes 
mulighet til å yte verdifulle råd til næringslivet. 

Utvalget mener at det fortsatt bør være adgang for advokatforetak til å «være del av 
multidisiplinære nettverk». Det legges ikke opp til endringer i hvordan advokatfore-
takene i revisjonsnettverkene må organisere sin tilknytning til nettverket. Kravene til 
organisering av advokatforetak skal i hovedsak beholdes. Bare advokater som er 
aktive i foretaket kan være eiere, men det åpnes for at et mindretall i styret kan bestå 
av andre personer.
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Kollektiv pensjonsforsikring og AFP.
Aktuarberegning av pensjonsforpliktelser utføres av NIA til 
konkurransedyktige priser. Hurtig leveringstid.

NIA – Nordic Insurance Administration AS
Forskningsparken –Gaustadalleen 21 – 0349 Oslo
Tlf: 99 56 89 48 – E-post: nia@aktuar.com

DnR-dagen 2015
20. mai er det klart for DnR-dagen 
2015. Det blir en spennende ny poli-
cydag for revisjons- og rådgivnings-
bransjen som setter søkelys på de vik-
tige spørsmålene for bransjens utvik-
ling og fremtid.

På dagsorden står både tjenesteinno-
vasjon, revisors rolle og ansvar i for-
hold til aggressiv skatteplanlegging og 
betydningen av nye EU-regler om 
revisjon. I tillegg settes det fokus på 
nødvendigheten av tillit i kapitalmar-
kedet og i næringslivet. DnR-dagen 
inkluderer lunsj og er gratis for med-
lemmer i Revisorforeningen. Arrange-
mentet starter klokken 10.00 og 
avsluttes 14.00.

Møte med Finanstilsy-
net I
Tidlig i februar ble det avholdt kon-
taktmøte mellom Revisorforeningens 
ledelse og Finanstilsynet der blant 
annet tilsynets arbeid og prioriterin-
ger, selskapstilsyn og tematilsyn 
innenfor revisjon ble tatt opp. Tema-
ene i 2015 vil være:
 –  Revisjon av banker
 –  Revisjon av verdivurderinger – 

særlig i selskaper som utsteder 
«high yield»-obligasjoner

Det vil også bli gjennomført tematil-
syn hos regnskapsførerne hvor kartleg-
ging av IKT, nærmere bestemt regn-
skapsførernes bevissthet om IKT-
risiko hos sine klienter, vil være sen-
tralt.

Infrastrukturbidrag skal aktiveres på tomten
I forbindelse med utbyggingen av Bjørvika hadde Bjørvika Infra-
struktur AS påtatt seg ansvaret for prosjektering, finansiering og 
bygging av ulike infrastrukturtiltak som var nødvendige for den 
forutsatte utbygging. Tiltakene omfattet veier, broer, gang- og 
sykkelveier, parker, allmenninger og kaifronter mv. – alt innenfor 
planområdet. Eiendomsretten til tiltakene skulle etter ferdigstil-
lelse overføres vederlagsfritt til Oslo kommune. De samlede kost-
nader ble anslått til ca. 2 milliarder kroner.

Selskapet Bjørvika Kontorbygg I AS krevde i 2007 fradrag for ca. 
21 millioner kroner som selskapet hadde betalt i infrastrukturbi-
drag. Subsidiært krevde selskapet at kostnadene kunne aktiveres 
på bygget.

I likhet med tingretten og lagmannsretten mente imidlertid Høy-
esterett at overtakelsen av ansvaret for bidraget måtte anses som en 
del av kjøpesummen og aktiveres på tomten, dvs. uten skattemes-
sige avskrivninger. 

Omvendt mor-datterfusjon 
og egne aksjer som veder-
lag
Et datterselskap som overtar morselskapet 
i en fusjon (omvendt mor-datterfusjon), 
kan benytte beholdningen av egne aksjer 
som datterselskapet mottar som følge av 
fusjonen, som vederlag til aksjeeierne i 
morselskapet. Revisorforeningen har bedt 
Finansdepartementet avklare om en slik 
fusjon med heleid datterselskap kan gjen-
nomføres skattefritt. 

Finansdepartementet bekrefter at det ikke 
er krav til kapitalforhøyelse når morselskap 
fusjoneres inn i heleid datterselskap. Ved-
erlaget til aksjonæren kan i sin helhet bestå 
av egne aksjer som datterselskapet erverver 
ved fusjonen. Det avgjørende er ifølge 
departementet at en slik fusjon gjennom-
føres i tråd med kravene til eierkontinuitet 
og skattemessig kontinuitet i skatteloven  
§ 11-7. 

Mva ved fisjon med 
bygg under oppføring
Skattedirektoratet har i fellesskriv 6. 
februar 2015 uttalt seg om sitt syn på 
hvordan merverdiavgiften skal hånd-
teres når utleiebygg som er under 
oppføring overdras i forbindelse med 
fisjon. Uttalelsen innebærer at utbyg-
ger i visse tilfeller må betale tilbake 
merverdiavgift og overdra en juste-
ringsrett til det utfisjonerte selskapet. 
Uttalelsen er svært omdiskutert.
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Revisors Håndbok 2015
En samling av lover, forskrifter, regler mm.
som er viktig i regnskap og revisjon.  
Ajour per årsskiftet 2014/2015.
Papirbok: Kr 1099,– 
E-bok: Kr 1369,– (inkl. mva). Kan kjøpes og lastes ned i alle nettbokhandlere.

Ny revisjonsstandard 
for små foretak 

er viktige elementer. Den nye standarden 
ble presentert for styret i Revisorforenin-
gen i mars og ble svært godt mottatt. I mai 
skal den nye standarden presenteres i 
Stockholm på en felles samling for de nor-
diske tilsynsmyndighetene. Fokusgrupper 
bestående av et antall praktiserende med-
lemmer vil bli etablert i alle de nordiske 
landene. Disse gruppene vil ha 10–20 
medlemmer, og skal kvalitetssikre standar-
den i forhold til praktisk anvendelse.

Et endelig forslag til ny standard vil bli 
sendt på høring i de fem nordiske landene 
i slutten av mai. Målet er å ha en endelig 
standard på plass innen utgangen av året.

Kort om standarden
For å tilpasse standarden til revisjon av 
små foretak, har man tatt utgangspunkt i 

Et utkast til ny standard for revisjon av 
små foretak er nå ferdig utarbeidet. En 
nordisk prosjektgruppe har jobbet med 
standarden i ett år. – En revisjonsstandard 
som er bedre tilpasset revisjon av små fore-
tak, er helt nødvendig for at revisorene 
skal kunne levere en relevant og kvalitets-
messig revisjon i fremtiden, sier adm. 
direktør Per Hanstad i Revisorforeningen.

Tilbakemeldingene på standarden så langt 
er veldig positive og det er bred enighet 
om at forslaget er et veldig godt utgangs-
punkt for den videre prosessen. 

Over i ny fase
Arbeidet med standarden går nå over i en 
ny fase der forankring av utkastet i de 
nordiske revisorforeningene og en presen-
tasjon for de nordiske tilsynsmyndighetene 

typiske karakteristika ved disse når man 
har utarbeidet krav til obligatoriske hand-
linger. Dette har medført en betydelig 
redusert grad av detaljregulering og mer 
bruk av overordnede prinsippbaserte krav. 
Standarden tar utgangspunkt i at man 
følger ISQC 1, etiske krav og relevante 
lovbestemmelser ved revisjonen. 

Standarden bygger på grunnleggende prin-
sipper for revisjon, som er kjent for reviso-
rene. Den er risikobasert og leder til en 
revisjonsberetning med positiv konklusjon 
og høy sikkerhet. Et viktig prinsipp som 
har vært lagt til grunn ved utviklingen, er 
at man kun har tatt inn krav dersom det 
reduserer risikoen og øker kvaliteten på 
revisjonen. For øvrig gir standarden reviso-
rene økt mulighet for utøvelse av profesjo-
nelt skjønn.

Mva ved leasing og utleie av kjøretøy – overgangsregler
Ved utleie og leasing av personkjøretøy er bindingstiden for å unngå delvis tilbakebe-
taling av fradragsført merverdiavgift utvi-
det til fire år. Det er gitt overgangsregler 
som innebærer at de gamle reglene kan 
benyttes dersom det er inngått bindende 
kjøps- eller leiekontrakt før 8. oktober 
2014 for et bestemt kjøretøy. Skattedirek-
toratet har i fellesskriv 6. februar 2015 
presisert hvordan denne overgangsregelen 
er å forstå.

Revisorforeningen 
ønsker et regelråd vel-
kommen

Revisorforeningen støtter i sin 
høringsuttalelse etableringen av et 
uavhengig regelråd for næringslivet.  
Regelrådet skal uttale seg om kvalite-
ten på konsekvensvurderingene til 
departementer og etater ved forslag 
om nye lover og forskrifter.
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Sakskostnader i skattesak
Høyesterett kom til at en skattyter bare kan kreve dekning fra statskassen for kostna-
der til å få endret et ligningsvedtak hvis det er tale om skattyterens egne kostnader.

It-investorene Thomas Fussell og Robert Keith hadde pådratt seg sakskostnader på 
nær 17 millioner kroner i forbindelse med en tvist med norske skattemyndigheter 
om skatteplikt til Norge for ytelser de hadde mottatt fra selskapene Fast og Opticom 
på slutten av 90-tallet. Etter klagebehandling i flere instanser, fikk de langt på vei 
medhold i skattesaken, og fremmet krav til Riksskattenemnda om dekning av saks-
kostnadene.

Sakskostnadene var under sakens gang betalt av Fast og Opticom, og senere av 
Microsoft etter oppkjøp av Fast. Selskapene hadde egeninteresse i saken på grunn av 
et potensielt subsidiært ansvar for skatt på godtgjørelse til utenlandske styremedlem-
mer. Riksskattenemnda mente at det var en forutsetning for å få dekning av saks-
kostnader etter ligningsloven § 9-11 at skattyter selv har hatt kostnadene, og avslo 
kravene. Skattyterne fikk medhold i tingretten, men lagmannsretten og Høyesterett 
ga staten medhold.

I tilfeller hvor en annen enn skattyter har betalt for bistand til skattyteren, men hvor 
det er en forutsetning at tilkjente sakskostnader skal gå til den som har betalt eller 
bistått, må kostnadene anses som skattyters og kan dermed kreves dekket etter lig-
ningsloven § 9-11, skriver Høyesterett. Det samme gjelder dersom det er på det rene 
at den som har dekket dem, unnlater å kreve tilbakebetaling fordi bistanden er gitt 
som en gave eller godtgjørelse.

Fusjon med oppskrivning 
av eksisterende aksjers 
pålydende – krav til bytte-
forhold

Fusjon kan skje ved oppskrivning av påly-
dende på eksisterende aksjer i det overta-
kende selskapet. I ligningspraksis er det 
lagt til grunn at slike transaksjoner også 
kan gjennomføres uten skatteplikt når 
eiersammensetningen i det overdragende 
og det overtakende selskapet er den 
samme. Det er videre lagt til grunn at 
kapitalforhøyelsen ikke må bygge på et 
bytteforhold i slike tilfeller (BFU 17/11).

I BFU 17/11 la Skattedirektoratet til 
grunn at skatteposisjonene på aksjene i det 
overdragende selskapet må omfordeles slik 
at skatteposisjonene på den eldste aksjen i 
det overdragende selskapet omfordeles på 
den eldste aksjen i det overtakende selskap. 
På denne måten opprettholdes størst 
mulig grad av skattemessig kontinuitet. I 
en tidligere uttalelse har Skattedirektoratet 
lagt til grunn at skatteposisjonene på 
aksjene i det overdragende selskapet kan 
fordeles med et likt beløp på aksjene i det 
overtakende selskapet (Utv. 2002 side 
600). Revisorforeningen har overfor 
departementet argumentert for at denne 
metoden fortsatt bør kunne benyttes.

I sitt svar til Revisorforeningen skriver 
imidlertid Finansdepartementet at de ikke 
har merknader til de vurderingene og løs-
ningene som legges til grunn i BFU 17/11, 
verken når det gjelder adgangen til skat-
tefri fusjon eller spørsmålet om viderefø-
ring av skatteposisjonene på aksjene i det 
overdragende selskapet.

Angivelse av kjøper i salgsdokumentet – bruk av GLN-
nummer 

Etter bokføringsforskriften skal kjøper i salgsdokumentet minst angis med navn, og enten 
adresse eller organisasjonsnummer. Skattedirektoratet har gitt en uttalelse om et tilfelle 
der det oppgis en fakturamottaksadresse i stedet for kjøperens registrerte forretningsa-
dresse. Fakturaadressen er knyttet til en større gruppe foretak innenfor en kjede. Et Glo-
bal Location Number − GLN-nummer − identifiserer hvilket foretak som er rett motta-
ker av fakturaene. 

Skattedirektoratet anser at angivelse av kjøperens registrerte foretaksnavn, sammen med 
fakturamottaksadresse og GLN-nummer kan benyttes som angivelse av kjøper etter bok-
føringsforskriften. 
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Møte med Finansdepar-
tementet II
Revisorforeningens ledelse har hatt 
møte med politisk ledelse i Finansde-
partementet. Blant sakene som ble 
drøftet var den kommende revisor-
lovutredningen.

− Vi har kommet med innspill om 
temaer vi mener det er viktig å legge 
vekt på i forbindelse med utforming 
av mandatet for og sammensetningen 
av utvalget, sier adm. direktør Per 
Hanstad i Revisorforeningen. Det er 
viktig at man nå tar seg den tiden som 
er nødvendig for å få til en grundig 
gjennomgang og en god fremtidsrettet 
lov, selv om det medfører at man ikke 
klarer å overholde implementerings-
fristen fra EU som er juni 2016.

Også spørsmålet om ti års oppbeva-
ringsplikt for revisors arbeidspapirer 
ble tatt opp.

− Det er nokså uforståelig at det ikke 
tas initiativ for å få ryddet opp i dette, 
sier Hanstad. Det er ikke logisk at 
klientene kan kaste regnskapsdoku-
mentasjonen etter fem år, mens revi-
sor må oppbevare arbeidspapirene sine 
i ti år, avslutter Hanstad.

Forenklingskonferansen 
2015

Revisorforeningen, NARF og NHO har 
besluttet å gjenta Forenklingskonferansen, 
som ble arrangert første gang i fjor. For-
enklinger står høyt oppe på foreningens 
agenda, og vi er glad for at NARF og 
NHO ønsker å fortsette samarbeidet om 
dette viktige arrangementet. Forenklings-
konferansen samler politikere, forvaltning 
og næringsliv til konstruktive diskusjoner 
om et enklere Norge.

Forenklingskonferansen vil bli avholdt i 
Oslo i oktober.

Færre revisorer driver alene
Finanstilsynets rapport fra det dokumentbaserte tilsynet med revisorer høsten 2014, 
viser at det ved utgangen av 2013 var 129 som drev revisjonsvirksomhet i enkeltper-
sonforetak og 219 revisjonsselskaper med bare én oppdragsansvarlig revisor. Tilsva-
rende tall for 2006 var 263 og 268. Så sent som i 2004 var det litt over 400 som drev 
i enkeltpersonforetak.

Finanstilsynet påpeker at det er en sårbarhetsrisiko ved å drive en revisjonsvirksom-
het der bare én revisor har adgang til å påta seg oppdragsansvar. Finanstilsynet har 
derfor undersøkt om disse har inngått samarbeidsavtaler som kan redusere risikoen. 
Mange har gjort det, men 34 % av revisjonsselskapene som bare har en oppdragsan-
svarlig revisor og 30 % av enkeltpersonforetakene, har ikke inngått en slik samar-
beidsavtale. Tilsvarende andeler i 2006 var 67 % og 61 %. 

Det blir stadig mer utfordrende å drive en revisjonsvirksomhet alene og samtidig 
overholde alle formelle krav og opprettholde nødvendig kvalitet. Tallene viser at 
bransjen er i ferd med å tilpasse seg denne virkeligheten.

Nøkkeltall for bransjen
Rapporten fra Finanstilsynet gir også informasjon om utviklingen i en del nøkkeltall 
for bransjen:
• De samlede inntektene i revisjonsforetakene var 11,1 mrd. kroner i 2013, mot 10 

mrd. kroner i 2010.
• 6,8 mrd. kroner av inntektene i 2013 gjelder revisjon av årsregnskap, en reduk-

sjon på 2,1 % fra 2010.
• De fem største revisjonsselskapenes andel av inntektene fra revisjon utgjorde 67,6 

prosent i 2013, mot 59,9 prosent i 2010.
• Inntekter i 2013 fra klienter som ikke har revisjonsplikt eller kan fravelge revi-

sjon: Inntektene fra revisjon av årsregnskap utgjorde 358 mill. kroner, inntektene 
for teknisk oppsett av årsregnskap utgjorde 54 mill. kroner og inntektene fra 
rådgivning 55 mill. kroner. Inntektene fra attestasjonsoppdrag og forenklet 
revisorkontroll av deler av årsregnskap utgjorde 108 mill., en økning på 96 mill. 
kroner fra 2010.

• Inntektene fra rådgivning til andre enn revisjonsklienter utgjorde 2,4 mrd. kro-
ner i 2013, en økning på 0,8 mrd. kroner fra 2010.

• Antallet revisorer med oppdragsansvar er redusert fra 1554 i 2010 til 1434 i 
2013.

• Gjennomsnittlig antall oppdrag for hver revisor var 133 i 2013, mot 151 i 2010.
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